MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS

GABINETE DO PREFEITO

___________________________________________________________________________________________________________

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”

Institui e define valor de Gratificação para técnico de
informática no âmbito da Câmara de Vereadores de

Rolador, RS, e dá outras providências.

LEI Nº 1.452, DE 23 DE MARÇO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROLADOR. No uso de suas atribuições constitucionais e

legais;

FAÇO SABER, que o legislativo aprovou Lei de sua iniciativa, e eu a sanciono:

Art. 1º. Fica instituída a Gratificação a técnico de informática no âmbito da Câmara de

Vereadores de Rolador, a ser concedida a servidor(a) municipal ocupante de cargo de técnico em

informática ou outra função que o capacite para prestar assistência técnica na área de informática.

 Art. 2º. O valor da gratificação mensal equivale a 50% (cinquenta por cento) do valor do PR

(padrão de referência municipal).

 Art. 3º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da dotação orçamentária

própria.

Art. 4º. Os valores desta despesa serão descontados do repasse do duodécimo mensal do

legislativo, conforme previsto em acordo anteriormente, por se tratar de serviços prestados a esta

casa Legislativa.

 Art. 5º. A gratificação definida no artigo 2º. será revista anualmente de acordo a revisão do

Padrão de Referência concedida ao funcionalismo municipal.

 Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Rolador, RS, em 23 de março de 2017.

PAULO ROGÉRIO DE MENEZES PEIXOTO

                                                                                  Prefeito

Registre-se. Publique-se.

ODAIR DA ROCHA

Secretário Municipal da Gestão e Governo

Este documento ficou exposto ao

público, na Prefeitura no período de

___/____/_____ a ___/___/_____
____________________

Responsável